

CN-SIFPM		CONAM
MUNICIPIO DE LIMEIRA		
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2023 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)		Em reais
ACIMA DA LINHA		
		Ate o Bimestre/2023
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	1.409.139.303,55	1.171.282.694,14
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	455.265.983,19	373.224.455,87
IPTU	160.300.995,93	130.564.057,07
ISS	169.862.016,44	139.753.174,70
ITBI	31.730.033,81	24.728.696,41
IRRF	58.297.783,40	49.757.950,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	35.075.153,61	28.420.577,69
Contribuicoes	25.500.509,41	21.849.675,81
Receita Patrimonial	54.929.034,77	54.027.401,20
Aplicacoes Financeiras (II)	25.950.927,29	25.077.833,38
Outras Receitas Patrimoniais	28.978.107,48	28.949.567,82
Transferencias Correntes	799.067.977,01	661.059.887,64
Cota-Parte do FPM	101.717.824,91	79.138.421,99
Cota-Parte do ICMS	283.817.069,81	221.535.227,81
Cota-Parte do IPVA	87.924.788,05	82.602.236,05
Cota-Parte do ITR	1.264.410,11	1.098.410,11
Transferencias da LC 61/1989	1.522.229,90	1.125.163,20
Transferencias do FUNDEB	161.511.306,68	135.650.473,28
Outras Transferencias Correntes	161.310.347,55	139.909.955,20
Demais Receitas Correntes	74.375.799,17	61.121.273,62
Outras Receitas Financeiras (III)	400.640,00	397.412,73
Receitas Correntes Restantes	73.975.159,17	60.723.860,89
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV)=[I-(II+III)]	1.382.787.736,26	1.145.807.448,03
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	158.400.000,00	157.514.400,86
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	35.100.000,00	1.040.735,48
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	124.577.922,47	107.512.488,97
Operacoes de Credito (VIII)	111.423.321,43	94.711.654,63
Amortizacao de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienacao de Bens	4.252.077,56	3.959.077,46
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienacoes de Bens	4.252.077,56	3.959.077,46
Transferencias de Capital	10.453.290,96	10.428.190,96
Convenios	10.016.081,96	10.016.081,96
Outras Transferencias de Capital	437.209,00	412.109,00
Outras Receitas de Capital	-1.550.767,48	-1.586.434,08
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primarias	-1.550.767,48	-1.586.434,08
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII)=[VII-(VIII+IX+X+XI+XII)]	13.154.601,04	12.800.834,34
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI)=(IV+V+XIII+XIV)	1.554.342.337,30	1.316.122.683,23
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII)=(IV+XIII)	1.395.942.337,30	1.158.608.282,37

MUNICIPIO DE LIMEIRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2023 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III) Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	Ate o Bimestre/2023						
	DOTACAO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
	ATUALIZADA	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS	PROCESSADOS PAGOS	LIQUIDADOS	PAGOS
				(a)	(b)		(c)
DESPESAS CORRENTES							
(EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	1.586.108.794,82	1.373.073.618,90	1.115.923.795,36	1.047.954.410,64	74.827.603,60	29.002.860,66	29.002.860,66
Pessoal e Encargos Sociais	747.579.749,46	585.309.474,01	512.657.827,00	465.418.459,14	51.677.969,78	106.958,69	106.958,69
Juros e Encargos da Divida (XIX)	44.385.000,00	44.380.875,50	32.783.285,44	32.783.285,44	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	794.144.045,36	743.383.269,39	570.482.682,92	549.752.666,06	23.149.633,82	28.895.901,97	28.895.901,97
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES							
(EXCETO FONTES RPPS)							
(XX)=(XVIII-XIX)	1.541.723.794,82	1.328.692.743,40	1.083.140.509,92	1.015.171.125,20	74.827.603,60	29.002.860,66	29.002.860,66
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES							
(COM FONTES RPPS) (XXI)	11.730.000,00	139.572.628,44	120.846.224,08	109.703.396,37	0,00	9.583.869,28	9.583.869,28
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES							
(COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL							
(EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	267.685.487,71	227.297.390,99	133.815.261,62	133.389.159,62	1.945.879,27	1.270.874,47	1.270.874,47
Investimentos	229.447.487,71	195.644.251,43	107.517.937,34	107.500.932,84	1.945.879,27	1.270.874,47	1.270.874,47
Inversoes Financeiras	6.347.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e							
Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital							
ja Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de							
Credito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	6.347.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XXVII)	31.891.000,00	31.653.139,56	26.297.324,28	25.888.226,78	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL							
(EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)							
=[XXIII-(XXIV+XXV+XXVI+XXVII)]	235.794.487,71	195.644.251,43	107.517.937,34	107.500.932,84	1.945.879,27	1.270.874,47	1.270.874,47
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)	3.864.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL							
(COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	18.858,00	18.858,00	18.858,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA NAO PRIMARIA DE CAPITAL							
(COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL							
(XXXII)=(XX+XXI+XXVIII+XXIX+XXX)	1.793.112.282,53	1.663.928.481,27	1.311.523.529,34	1.232.394.312,41	76.773.482,87	39.857.604,41	39.857.604,41
DESPESA PRIMARIA TOTAL							
(EXCETO FONTES RPPS)							
(XXXIII)=(XX+XXVIII+XXIX)	1.781.382.282,53	1.524.336.994,83	1.190.658.447,26	1.122.672.058,04	76.773.482,87	30.273.735,13	30.273.735,13
RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS)-Acima da Linha (XXXIV)=[XVIIa-(XXXIIa+XXXIIb+XXXIIc)]						-32.902.716,46	
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS)-Acima da Linha (XXXV)=[XVIIa-(XXXIIIa+XXXIIIb+XXXIIIc)]						-71.110.993,67	

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE LIMEIRA		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2023 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia		-69.213.000,00	
JUROS NOMINAIS		Ate o Bimestre/2023	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI)		25.980.727,79	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII)		32.840.756,47	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		-77.971.022,35	
RESULTADO NOMINAL (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIIIB) = XXXIV + (XXXVI - XXXVII)		-39.762.745,14	
ABAIXO DA LINHA			
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		Saldo em 31/Dez/2022 (a)	Saldo ate o Bimestre/2023 (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		404.420.562,08	433.870.345,59
DEDUCOES (XL)		202.613.820,86	259.832.579,58
Disponibilidade de Caixa		185.707.624,96	249.200.824,11
Disponibilidade de Caixa Bruta		262.921.945,32	249.986.514,19
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		76.793.526,74	20.043,62
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados		420.793,62	765.646,46
Demais Haveres Financeiros		16.906.195,90	10.631.755,47
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII)=(XXXIX - XL)		201.806.741,22	174.037.766,01
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII)=(XLIIa - XLIIb)		27.768.975,21	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia		-114.414.000,00	
AJUSTE METODOLOGICO		Ate o Bimestre/2023	
VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		-76.773.483,12	
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00	
VARIACAO CAMBIAL (XLVI)		0,00	
VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00	
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XLIX)		0,00	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		-49.004.507,91	
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		-42.144.479,23	

INFORMACOES ADICIONAIS	PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES	95.947.438,34
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS	
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais	95.947.438,34
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS	0,00

CONAM-RRE06-2023

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 22/NOV/2023 e hora de emissao 08:18
Os dados da entidade SAAE-SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO foram extraidos do sistema .
Os dados da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE foram extraidos do sistema .

JOSE APARECIDO VIDOTTI
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

ANTONIO APARECIDO DE PAIVA
ASSESSOR EXECUTIVO SECR. DE FAZENDA

LUIS ANTONIO FABER
DIRETOR GERAL DE FAZENDA

ANTONIO CARLOS FIRMINO FILHO
GERENTE DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
CRC-1SP 289771/O-0

JOSE DE JESUS VENDEMIATTI CHAVES
SUPERVISOR DE TESOURARIA